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[Sønderby] 
ke den måde, fru Lone Dybkjær tacklede dette 
problem på. 

Jeg havde egentlig håbet, fru Lone Dybkjær 
havde lagt mærke til den konservative ordfører, 
der talte om familiebruget, for vi er vel alle sam- 
men enige om, at familiebruget er en af de ting, 
der får dansk landbrug til at overleve, og hvis 
fru Lone Dybkjærs miljøønsker skal have lidt 
relevans, tror jeg ikke, fru Lone Dybkjær skal 
ønske sig voksende industrierhverv i landbru- 
get. Jeg tror, fru Lone Dybkjær snarere skulle 
prøve at sikre, at familiebruget overlever. Sam- 
menligningen med atomkraftværker og udtalel- 
sen om industrilandbruget hører ikke rigtig 
hjemme i denne diskussion. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg har såmænd hørt udmærket efter, hvad 

Venstre og De Konservative sagde, men det får 
mig da ikke overbevist om, at det er rigtigt, bare 
fordi de siger et eller andet, og i denne sammen- 
hæng mener jeg, det er en fuldstændig urimelig 
måde at tackle et ikke voksende industrier- 
hverv, men voksent industrierhverv på. Sagen 
er nemlig, at vi ikke kan blive ved med at hånd- 
tere landbruget, som om det ikke er noget, der 
også har noget med omgivelserne at gøre, og 
det er derfor, jeg i denne sammenhæng bruger 
betegnelsen industrierhverv. Hvad man foreta- 
ger i landbruget, påvirker omgivelserne, og det 
kan ikke nytte noget, vi lader, som om det ikke 
er tilfældet. Det gælder både, når det drejer sig 
om miljø, og når det drejer sig om en lang ræk- 
ke andre sammenhænge. Jeg mener, problemet 
for Venstre og De Konservative er, at de ikke 
accepterer den udvikling. Det er ikke ensbety- 
dende med, at vi ikke skal have familiebrug, 
men det er ensbetydende med, at også famili- 
ebrug skal være reguleret efter normale regler, 
ligesom små erhverv er reguleret efter nogle 
normale regler. Det er fuldstændig afsindigt at 
tro, at der kan foregå alt muligt på de små fami- 
liebrug, som overhovedet ikke har noget med 
samfundet at gøre, og det mener jeg er part af 
problemet, når vi diskuterer landbruget. Det får 
vi i øvrigt rig lejlighed til om en god måneds tid, 
så der er sådan set ingen grund til at hidse sig 
særlig op nu, det indrømmer jeg gerne. 

Endelig vil jeg gerne sige, at styrtbøjler i sig 
selv ikke er nok til at forhindre ulykker. Det er 
ikke, fordi jeg skal påstå, at jeg kommer i land- 

bruget hver evige eneste dag, men jeg har dog 
altså set et par traktorer derude. Det er ikke 
smålegetøj -  legoklodser eller den slags -  det er 
store, farlige, voksne maskiner, som naturligvis 
skal håndteres af voksne personer og ikke af 
børn. 

(Kort bemærkning). 

Sønderby (V): 
Nu skal vi ikke have flere korte bemærknin- 

ger, men det var ikke undertegnede, der starte- 
de den diskussion om industrilandbrug. Vi har 
bare peget på, at familiebruget er en vigtig fak- 
tor i dansk landbrug, og det er ikke familiebru- 
get, der kører med de kæmpestore traktorer, 
som fru Lone Dybkjær nævner. De bliver nok 
kørt af dem, der nu skal til at afgøre sagen i Ar- 
bejdsmiljørådet, fordi det er SiD og de store 
landbrug. Det blev lige før sagt, at Husmands- 
foreningerne også var medlem af SALA, men 
det er de ikke. Det er de store landbrug, der sid- 
der og afgør det, og det er derfor, jeg opfordrer 
til, at man prøver at se lidt objektivt på det, prø- 
ver at se lidt på bredden i dansk landbrug. Jeg 
er da ikke i tvivl om, at de kæmpestore trakto- 
rer, som fru Lone Dybkjær har set, nok skal bli- 
ve kørt af folk, der har forstand på det, og lad så 
familiebrugets børn hjælpe forældrene hjemme 
og køre de lidt mindre traktorer. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Man kan selvfølgelig sige, at dette Frem- 

skridtspartiforslag efterhånden har fået op- 
mærksomhed nok, men jeg vil gerne lige gøre 
opmærksom på, at familiebrug jo ikke er sådan 
et lille havebrug. Familiebrug er en meget vari- 
eret størrelse, og der er da også familiebrug, der 
har store traktorer. Derfor synes jeg, vi skulle 
tage en reel diskussion om problemerne i stedet 
for at lade, som om familiebrug er sådan nogle 
små bitte parcelhuslignende haver. 

(Kort bemærkning). 

Lone Møller (S): 
Når hr. Sønderby refererer, hvad jeg har ud- 

talt her på talerstolen, bedes han referere kor- 
rekt. Jeg sagde ikke noget om, at Husmandsfor- 
eningerne var medlem af SALA, jeg sagde, at 
bekendtgørelsen var vedtaget i fuld enighed 
med Husmandsforeningernes velsignelse, og at 


